

GONIEC KRAKOWSKI

ODDZIAŁY: WARSZAWA, Krak. Przedmieście 9. —
NOWY SĄCZ, Jagiellońska 29. — SOSNOWIEC, ul.
Piłsudskiego 8. — ZAKOPANE, Krupówki.
Za dział ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Rok I.

Nr. 24.

Kraków, piątek 24 listopada 1939 r.

Nadane a nie zamówione przez Redakcję manu
ekrpyty będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy
dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenia prze-
syłki zwrotnej.

Zarzewie powstania nie wygasa.

Powstanie arabskie w Palestynie rozszerza się. — „Times“ przemilcza. — Pomyślny wywiad przyczyną trosk angielskich.

Kairo, 24 listopada. Tutajsza ludność arabska nie daje wiary wywiadowi przedstawiciela dziennika „Times“ z „dobrze poinformowanym patriotą arabskim“, w którym ten daje wyraz niezadowolaniu z przebiegu akcji w Palestynie.

W tym wywiadzie twierdzi się, że powstanie w Palestynie jest tylko czystym wymysłem. Dalej wymienia się, że przywódcy powstańcy składają się wyłącznie z „brutalnych desperatów“, którym żaden przywódca Arab nie wierzy. Dlatego nie należy brać udziału w powstaniu. Jest to wyrazem poglądu wielu Arabów, którzy zgodzili się już na współpracę z władzami brytyjskimi. Szczególnie dodatnio wpłynąć miała na Arabów umowa angielsko-turecka.

Na całym świecie przetrząsano, jak również niezręczne wywody propagandy zwrócono uwagę w Karlsruhe i przyjęto je z uśmiechem politywanym. Rośnie tu ogólne przekonanie,

że wiadomości są wynikiem przykrej sytuacji Anglii która nie jest w stanie dać sobie radę z powstaniem palestyńskim.

Zwalczany w ciągu długich lat przez Anglików w sposób brutalny i wprost nieludzki fanatyzm, wzógł się jeszcze bardziej po umowie angielsko-tureckiej. Obecnie walka w Palestynie pociąga za sobą większe straty niż dotychczas. Mimo to jednak Anglii nie uda się sztuczka, jaka się jej powiodła w czasie wojny światowej. Partyzjotów i przywódców Arabów do wolności nie uda się usmierzyć złotem angielskim. Również współpraca angielsko-żydowska przyczynia się do podsycania powstania Arabów.

terenach tak samo ujemne skutki, a często nawet i poważniejsze, niż dla Niemiec.

Dzisiejszy sposób prowadzenia wojny morskiej zagraża przede wszystkim transportom morskimi, które przez zatopienie okrętów, przez niebezpieczeństwo min, przez zamknięcie niektórych dróg i częste kontrole, w bardzo poważnym stopniu są obciążone dodatkowymi wydatkami i nadzwyczajnym ryzykiem. Nierównomierny wzrost kosztów transportu nie odbija się na żadnym z państw tak fatalnie, jak na samej Anglii. Podczas gdy Niemcy mają tylko część swojego importu prowadzą na drodze morskiej, to cały przywóz do Anglii odbywa się statkami. Ażeby skutki podrożenia transportu morskiego złagodzić, angielski rząd nakłania państwa neutralne, by zrezygnowały z podwyższania opłat transportowych. Sam jednak postępuje jeszcze kategoryczniej, gdyż stara się koszty poniesione przez podrożenie transportu zważyć jedynie na państwa neutralne. Tak np. koszty transportu towarów z Chin do Europy podrażały o 50 proc., ale tylko dla dostaw do państw neutralnych. Wszystko to spowodowało już w rzeczywistości fakt, że koszty utrzymania w Wielkiej Brytanii podniosły się o 10 proc. To podrożenie środków żywnościowych pociąga dla angielskich konsumentów dodatkowe wydatki przekraczające 2 miliardy franków rocznie. Te nadzwyczajne wydatki, rozdzielone równomiernie na osobę, okazały się o wiele poważniejszymi stratami, niż te, jakie każdy Niemiec poniósł przez blokadę morską.

W szczególności artykuł dowodzi, jak bardzo cierpią neutralne porty (zwłaszcza holenderskie i belgijskie), wskutek angielskich metod wojny morskiej. Niemcy mają przez Włochy, państwa bałkańskie, kraje bałtyckie i Rosję tyle połączeń ze światem, że angielskie szczyki stosowane wobec państw neutralnych, nie mogą ich dotknąć.

W całych Indiach podjęto walkę o wolność.

Jednogłośnie zdecydowano się na odmowę współpracy (noncooperation) z Anglią.

Delhi, 24 listopada. — Obradujący w Allahabadzie Indyjski kongres narodowy powziął w ub. czwartek jednogłośnie uchwałę przeprowadzenia w całych Indiach zasady niewspółpracowania (noncooperation) z władzami angielskimi t. zn. z Wielką Brytanią w razie gdyby Anglia nadal sprzeciwiała się żądaniom narodu indyjskiego o wolność, nową konstytucję i własny rząd.

Tę jednogłośnie przyjętą decyzję indyjskich przedstawicieli narodowych Ghandi przedłożył wicekrólowi brytyjskiemu. Jak wiadomo niedawno temu przewodniczący kongresu narodowego przedłożył wicekrólowi na piśmie obecnie uchwalone decyzje kongresu.

Dalsze komunikaty stwierdzają, że po-

wstanie w Indiach północno-zachodnich przybiera coraz większe rozmiary. Do powstańców Waziristanu ostatnio przyłączyli się i inne plemiona Mahmande, aby wspólnie wystąpić przeciwko wojskom brytyjskim.

Coraz fatalniei.

Gazeta szwajcarska o trudnościach angielskich.

Berno, 24 listopada. — Artykuł „Schweizerische Handelszeitung“ zwraca uwagę na to, że gospodarze skutki blokady i z nią związany sposób prowadzenia wojny morskiej ma dla Anglii na niektórych

Urzędowe oświadczenie włoskie.

Fantastyczne kłamstwa angielskie zdemaskowane.

Rzym, 24 listopada. — Urzędowe oświadczenie zwraca się dobitnie przeciw rozpowszechnianym — z jasnych powodów — kłamstwom angielskim. Dziennik angielski „Financial Times“ zapowiada — tak brzmi oficjalne dementi — ważne umowy między Anglią a Włochami, które mają dojść do skutku w najbliższej przyszłości (?). Szczegóły tego angielskiego artykułu zdradzają rażąca nieznajomość włoskich stosunków gospodarczych.

Oświadcza się tam, między innymi, że Włochy mają otrzymać w zamian za aparaty mechaniczne ponad 8 milionów ton węgla z Anglii, a za jutę indyjską mają dostarczyć Anglii 2 miliony cetnarów kopni.

Już z tych szczegółów wynika, jakie fantastyczne wiadomości rozpowszechnia dziennik angielski.

Komunikat urzędowy podkreśla na końcu, że raz na zawsze dementuje takie wiadomości, gdyż byłoby naprawdę trudno zatrzymać się na każdym kłamstwie zagranicznych dzienników. Włochy nie mają na to czasu.

Holandja przerywa żeglugę do Anglii.

Amsterdam, 24 listopada. „Nieuwe Rotterdamsche Courant“ donosi, że żegluga holenderska do Anglii została we środę wstrzymana na podstawie rady rządu holenderskiego, w związku z niebezpieczeństwem grożącym od pływających min. Państwem „Batawia“, który we środę opuścił Rotterdam, powrócił z pod Maas-luis do portu rotterdamkiego. Popołudniu odbyła się w Hadze konferencja przedstawicieli rządu z miarodajnymi czynnikami holenderskiej żeglugi. Szczegółowo omówiono kwestję wstrzymania żeglugi holenderskiej.

Pomyślnie wywiady nad Francją i Anglią.

Zwycięskie walki powietrzne dowodem wyższości niemieckiego lotnictwa. — Atak lotniczy koło Pirmasens odparty.

Berlin, 24 listopada. Najwyższa Komenda Sił Zbrojnych donosi:

Na południowy zachód od Pirmasens, nieprzyjacielska kompanja zaatakowała niemieckie strażnice przednie. Atak odparto jednak, a nieprzyjaciel ponosił ciężkie straty. Dnia 22 listopada ożywna działalność wywiadowcza niemieckiego lotnictwa nad Francją i Anglią wydała doskonałe wyniki, pomimo silnej kontrakcji nieprzyjacielskich samolotów myśliwskich i artylerji zenitowej. Nad Sedanem zestrzelono samolot francuski. W okolicy wysp Shetlandkich hydroplan angielski uległ znacznemu uszkodzeniu wskutek ognia bombowców nurkowych.

Przy strzeżeniu granicy przez liczne samoloty myśliwskie, doszło kilkakrotnie do mniejszych walk powietrznych, przyczem zestrzelono cztery francuskie samoloty myśliwskie. Pod Freiburgiem samoloty francuskie zmusiły niemiecki samolot do przymusowego lądowania.

Dnia 21-go listopada doszło nad terenem francuskim do walki powietrznej pomiędzy 9 niemieckimi samolotami bombowymi a 7 francuskimi samolotami myśliwskimi. Atak francuskich samolotów został odparty, co umożliwiło samolotom niemieckim dalszą działalność wywiadowczą nad terenem francuskim.

Samoloty nieprzyjacielskie, które przeleciały nad terytorjum Rzeszy, trzymały się w niedalekiej odległości od granicy.

Skuteczny przebieg walk powietrznych

Pięć samolotów francuskich zestrzelonych.

Berlin, 24 listopada. — W związku z wywiadowczą działalnością niemieckich wojsk lotniczych w dniu 22 listopada miały miejsce nad Francją walki powietrzne, w których lotnicy niemieccy odnieśli świetne zwycięstwo. Niemieckie eskadry myśliwskie, którym towarzyszyły niemieckie aparaty wywiadowcze dowiodły, że niemieckie „Messerschmity“ znacznie przewyższają nieprzyjacielskie samoloty typu „Curtisa“ lub „Morana“. I tak, trzy myśliwskie samoloty natknęły się w Hornbach-Bitsch na cztery aparaty nieprzyjacielskie, przyczem trzy z nich zniszczyły. Na południu od Saarbrücken stracono samolot typu „Morana“. Następnie walki powietrzne odbyły się we Francji półn.-wsch., a potem znów na południe od Saarbrücken. Osiem samolotów niemieckich spotkało się z dziesięcioma francuskimi. W tym dniu odbyły się walki powietrzne w sześciu miejscach. Francuzi utracili w nich 5 samolotów. Jeden samolot niemiecki nie powrócił do portu macierzystego.

Zagraniczna polityka Węgier.

Budapeszt, 24 listopada. — Podczas debaty nad budżetem ministerstwa spraw zagranicznych zajmował się hr. Csaky o-mówieniem stanowiska Węgler w obecnym konflikcie. Dał on obraz położenia Węgier podczas ostatnich tygodni, oraz nakreślił ogólny zarys projektów na najbliższą przyszłość.

Na wstępie rozprawił się hr. Csaky w sposób niezwykle zdecydowany z polityką powojenną państw zwycięskich. Podkreślił on, że nie można było uregulować spraw europejskich bez uwzględnienia potrzeb niemieckich, a mocarstwa zachodnie jeszcze większy błąd popełniły, gdyż usiłowały uprawiać politykę antyniemiecką.

W dalszym ciągu minister spraw zagranicznych omawiał stosunek Węgler do swoich sąsiadów. Podziękował on przede wszystkim Führerowi za jego wielką mowę z dnia 6 października, w której to Führer w specjalnie serdecznym tonie zwrócił się do Węgier. Hitler stwierdził wtedy, że przyjaźń niemiecko-węgierska nadal rozwija się pomyślnie, i zagwarantował nie naruszalność granicy niemiecko-węgierskiej. Niezwykle ciężko doświadczona niedawnej przeszłości wpoli w Węgry przekonanie, że Europa tylko traci przez słabość Rzeszy. Utrzymanie duchowej oraz fizycznej równowagi zawdzięczają Węgry także po większej części wyrozumiałości i przewidującej polityce Włoch Mussoliniego.

Stosunek Węgier do Jugosławii znajduje się także na drodze do poprawy, ponieważ silna Jugosławia leży poprzecznie w interesie Węgier. Rozwój zaprzyjaźnionej Jugosławii śledzą Węgry ze szczerą sympatią. Węgry podjęli także inicjatywę oczyszczenia atmosfery panującej w stosunkach rumuńsko-węgierskich, lecz urzędowanie postulatów węgierskich jest pierwszą zasadą przyszłości Węgier.

Udział Węgier w bloku państw południowo-wschodnio-europejskiej zależy od dwóch warunków: 1) blok ten nie może być skierowany przeciwko państwu trzeciemu, 2) przedtem należy usunąć sprzeczności między Węgrami a państwami zainteresowanymi, ponieważ w przeciwnym razie całe to przedsięwzięcie utknęło na wzajemnym okłamywaniu się.

O stosunkach wobec Rosji Sowieckiej powiedział węgierski minister spraw zagranicznych, że nie można sobie wyobrazić jakikolwiek sprzeczności w interesach tych obu państw.

Zwracając się do Anglii i Francji, stwierdził hr. Csaky, że wśród ludności węgierskiej panuje niezadowoloność, gdyż demokracje zachodnie nie zdołały niczego nauczyć się w przeciągu ubiegłych nie-szczesnych dwudziestu lat, co można było już zauważyć podczas sprawy Czechosłowacji.

Zawarty niedawno ze Słowacją pakt gospodarczy może służyć za punkt wyjścia do dalszych traktatów między temi państwami. Na zakończenie skrytykował hr. Csaky blokadę angielską, która przedstawia wielkie niebezpieczeństwo dla życia gospodarczego Węgier. Węgry jednak nie ugną się ani nie ustąpią przed kontrolą wykonaną na ich koszt.

* * *

Po przyjęciu ekspozycji ministra spraw zagranicznych przez wszystkie partie, rozpoczęła się w parlamencie dyskusja nad budżetem premiera. Kilku posłów podkreśliło konieczność rozumnej polityki mniejszościowej, od której zależy przyszłość Węgier i domagało się ustanowienia ministerstwa dla spraw mniejszościowych. Premier hr. Teleky oświadczył, że temi sprawami zajmuje się specjalny sekretarz w prezydium Rady ministrów. Resort ten jest niezwykle ważny, ponieważ Węgry obejmują prowincje zamieszkałe przez mniejszości narodowe. W dalszym ciągu mowy minister stwierdził konieczność wychowania generacji, któraby nie politykowała bezmyślnie, lecz przez gruntowne wychowanie, mogła sprostać swym zadaniom.

Następnie zajmował się hr. Csaky trudnościami, jakie powstały przy odzyskaniu krajów karpaccich, gdzie większa część handlu znajduje się w rękach żydowskich, a chłop tańszy jest niemalże nielolnikiem żydów.

Minister dla obszarów północnych Węgier, Jarosz, oświadczył, że z 12.000 koncesyj przemysłowych w prowincjach północnych znajduje się 10.000 w rękach żydowskich. Podczas rewizji reformy rolnej przeprowadzonej swego czasu przez Pragę, wyłoniła się konieczność ponownego rozdziału 180.000 mórg ziemi.

Nowy alarm lotniczy w Anglii połudn.-wschodniej.

Londyn, 24 listopada. Angielskie ministerstwo lotnictwa i ministerstwo dla bezpieczeństwa wewnętrznego wydały we środę wieczór wspólny komunikat, w którym ogłaszają, że w południowo-wschodnim okręgu Anglii krótko przed godz. 22-gą nastąpił alarm lotniczy. Odwołanie alarmu nastąpiło pół godziny później. Krótko przed godz. 22-gą artylerja przeciwlotnicza otwierała ogień nad południowo-wschodnim wybrzeżem. Równocześnie ogłoszono w okolicy alarm lotniczy. Pięć minut przedtem można było słyszeć z pobliskiej miejscowości, jak gdzieś w chmurach grały karabiny maszynowe.

Jak dowiadujemy się z Londynu, słyszano przez trzy kwadranse u ujścia Tamizy strzały karabinów maszynowych. Reflektory rozświetlały nocne ciemności.

W angielskich kołach oficjalnych zwraca się szczególną uwagę na wielką aktywność, jaka panowała przedwczoraj w powietrzu. Jak oficjalnie komunikują, sześć samolotów niemieckich przedwczoraj w nocy zaatakowało wyspy Shetlandzkie zrzucając bomby. Brytyjski samolot został wówczas spalony.

Także Francuzi stracili we środę dwa samoloty.

Nareszcie z Londynu komunikują, że w południowo-zachodniej Francji i w Paryżu nastąpił alarm lotniczy. Został on odwołany dopiero po godzinie.

Kto jedzie do Anglii drży o życie.

Gazeta hiszpańska o angielskiej bezradności.

Madryt, 24 listopada. Gazety hiszpańskie w sprawozdaniach o położeniu wojennym, stwierdzają, że na morzu panuje wielkie niebezpieczeństwo wskutek min oderwanych oraz działalności niemieckich łodzi podwodnych. Każdy, kto wybiera się do Anglii, powinien przedtem napisać testament!

„Alcazar” pisze w związku z tem, że zapowiedziane represje przeciwko podkładaczom min na Morzu Północnym stanowią tylko wykręt w tej nadzwyczaj drażliwej sytuacji. Niemcy sprowadzają swoje środki żywnościowe drogą lądową. Anglia natomiast może być zaopatrzona jedynie drogą morską, która obecnie jest coraz bardziej niebezpieczna. Anglia „wpadła do własnego dołka”. W podobnym sensie pisze także gazeta „Madrid”.

Represje angielskie bez wpływu na niemiecko-jugosłowiańskie stosunki handlowe.

Belgrad potępiła plany korsarzy bryt. kolidujące z prawem międzynarodowym.

Belgrad, 24 listopada. — Pogrożki angielskie i zopowiedź stosowania nowych sposobów prowadzenia wojny morskiej niezgodnych z prawem narodów, wywołały w Jugosławii bardzo ujemne wrażenie. Pisma podkreślają, że stosunki handlowe między Niemcami a Jugosławią nie ucierpią wskutek zastosowania metod niezgodnych z prawem narodów. „Vreme” stwierdza, że mowa Chamberlaina wywołała niemłą dla niego reakcję, przedewszystkiem w państwach neutralnych, gdyż kraje te uważają, że wszystkie represje skierowane przeciw Niemcom zaszkodzą przedewszystkiem handlowi państw neutralnych.

Mistyfikacja.

Pani Maria była zadowolona z letniska. Jak i z towarzystwa tu poznanego. Takich miłych ludzi rzadko się spotyka. Przez okno, do połowy przysłonięta storą, płynął z ogrodu odurzający zapach rozkwitłych kwiatów. Jakaś moc przyciągająca musiała posiadać to okno, skoro młoda osobka nie spuszczała zeń oka, uśmiechając się tajemniczo. Co było powodem jej zadowolenia, trudno odgadnąć. Może uśmiechała się, przypominając sobie panią Zuzannę, która godzinę temu, w wielkim sekrecie i zaufaniu zdradziła jej tę komiczną tajemnicę...

Wieczór zapadał. Przez okno widać było drobne ogniki światełek, płonących w wilach; wyglądały, jak świętojańskie robaczki, wśród ciemnej masy uspionych drzew. Aleja zielonkawych latarni ciągnęła się aż do kasyna. Pani Maria rozmyślała, czy nie czas byłoby się ubrać, by pójść na dancino. Umówiła się w ścisłym gronie interesujących znajomych. Wahala się jeszcze, wpatrując się ciągle w półotwarte okno i pachnący ogród.

Nagle coś przysłoniło jej widok. Na parapet okna wtargnął jakiś zuchwalec, który skierował lufę rewolweru prosto w jej głowę. Z pod czarnej maski wyglądały tylko oczy; z ust wydobyły się przyduszone dźwięki słów:

— Rece do góry! Milczeć, bo strzele!

Dziwne, że słowa te nie wywarły najmniejszego wrażenia na właścicielce mieszkania. Nawet tajemniczy uśmiech nie ustąpił z twarzy pani Marji. Z lekceważącym ruchem ramion zastawiała się do rozkazu tajemniczego bandyty. Tymczasem napastnik na dobre zaczął rozglądać się po pokoju. Miał wygląd prawdziwego anasza: głęboko nasunięta na czoło czapka, odpowiednie ubranie, oraz ruchy, zupełnie harmonizowały z tym wyglądem.

Gospodarka brytyjska zachwiana

Przemysłowcy i rękodzielnicy przeciw chaotycznym stosunkom.

Berlin, 24 listopada. — Liczne komunikaty o zamiarach wprowadzenia nowych rozporządzeń przez rząd brytyjski dają wiele do myślenia. Wynika z nich, że handel i komunikacja są niezwykle utrudnione i cierpią z powodu nowych warunków. Prezydentem londyńskiej Izby Handlowej postanowiono zażądać od rządu brytyjskiego, aby kontrolą przeprowadzano tylko wtedy, jeżeli równocześnie można udowodnić, że kontrola ta jest o wielkim znaczeniu, a nieprzeprowadzenie jej pociągnęłoby duże straty.

Także na rynku środków żywnościowych zapanował niezwykle chaos. Przedwczoraj zorganizowano w Londynie wiece wszystkich rzeźników, którzy zaprotestowali przeciwko chaotycznym stosunkom przy rozdziale mięsa. „News Chronicle” zaznacza przytem, że na zebraniach tych domagano się zaniechania wszelkiej kontroli, ponieważ ta doprowadza tylko do zaniepokojenia i sprzeciwu ze strony klientów. Rzeźnicy otrzymują w miejscach rozdziału mięsa tylko 25 proc. żądanej ilości.

Nie brak także skarg w innych działach życia gospodarczego. Związki górnicze w południowej Walii donoszą o nowych wypadkach redukcji górników w ostatnim czasie. „Daily Herald” stwierdza, że górników zwolniono dlatego, gdyż przewidziany kontyngent zbytu węgla został wstrzymany. Obecnie w południowej Walii jest ponad 20.000 bezrobotnych górników. „Financial News” donosi, że w ostatnim momencie udało się zapobiedz straj-

kowi w trzech zakładach górniczych w Nordthumberland. Tysiące robotników zagroziło strajkiem, ponieważ właściciele kopalń nie chcieli wypłacić rodninom pozostałym po wojskowych wyznaczonych dotacji. Dopiero po energicznych interwencjach właściciele kopalń uskuteczniłi te wypłaty.

Także stocznie angielskie mają swoje troski. Wielkie trudności powstały mianowicie przy uzupełnianiu braków spowodowanych wojną morską, gdyż nie ma odpowiedniej ilości fachowców. Zarówno pracodawcy, jak i związki pracowników zarządzały od admiralicji i Ministerstwa Pracy zwolnienia wszystkich fachowców okrętowych ze służby wojskowej. W przeciwnym razie polecenia dane stoczniom nie będą mogły być wykonane. „Daily Telegraph” uskarża się, że zwolnienie tych pracowników następuje zbyt powolnie. Pewna firma, która starała się o zwolnienie 400 ludzi otrzymała dotychczas zaledwie 5-ciu ludzi. W innym wypadku domagano

się zwolnienia 150 ludzi, otrzymano natomiast tylko trzech.

Rząd francuski, który dotychczas chętnie się, że we Francji nie ma żadnych trudności przy zaopatrywaniu się w surowce, chwycił się obecnie takich zarządzeń, które na całą tę sprawę rzucają zupełnie inne światło. Na podstawie zarządzenia nie wolno w przyszłości sprzedawać żadnych odpadków stalowych i żelaza bez pozwolenia. Nie mogą one także być przedmiotem zużycia, sprzedaży lub wymiany. Właściciele składów starego żelaza są zobowiązani do zgłoszenia swoich zapasów w Ministerstwie Zaopatrzenia.

Neutralny rzut oka na rynek żywnościowy.

Amsterdam, 24 listopada. — Londyński korespondent gazety „Zaberland” zauważa, że wyżywienie w Anglii, a m. i. optymizm oficjalny o angielskich zapasach i o ich niewyczerpalności są tylko złudzeniem. Korespondent wskazuje, że rząd brytyjski już swego czasu był zbyt optymistycznym. Okazało się jednak potem, że nie można się obejść bez surowych przepisów kontrolnych. Także on, to znaczy korespondent otrzymał obecnie kartę żywnościową.

Skutki fałszywej polityki zagranicznej.

Turecka gospodarka czeka daremnie na brytyjskie zamówienia. — Odczuwa się braki wielkiego niemieckiego rynku zbytu.

Amsterdam, 24 listopada. Korespondent „Times’a” w Ankarze opisuje ponury obraz angielsko-tureckich stosunków handlowych, które stoją w rażącym przeciwieństwie do optymistycznej perspektywy brytyjskiego handlu z przyjaciółmi wielkiego Imperjum kreślonej w Izbie Gmin.

Podsekretarz stanu tureckiego urzędu spraw zagranicznych razem z przedstawicielami tureckiego ministerstwa skarbu i tureckiego Banku Centralnego wyruszyli do Londynu, ażeby omówić gospodarcze i finansowe stosunki pomiędzy obu państwami. W związku z tem pisze korespondent, że w Turcji oczekiwano, iż te rokowania przyspieszą brytyjskie zakupy w Turcji. Turecki eksport z powodu zupełnego zaniechania niemiecko-tureckiego handlu, spadł poważnie od chwili wybuchu wojny. W Turcji sądzą, że Anglia nie poczyniła jeszcze odpowiednich „starań”, ażeby zastąpić Niemcy, tego najważniejszego odbiorcę tureckich produktów. Niemcy natomiast zwracali uwagę na to, że obecne położenie Turcji jest wynikiem jej fałszywej polityki zagranicznej ostatnich czasów.

Należy przyznać, że Turcja ma poważne powody do trosk, gdyż o tej porze roku normalnie rozpoczyna się tutaj wzmógłony eksport do Niemiec. Brytyjskie zakupy dla Turcji były zawsze nietylko bardzo znikomymi, ale należy jeszcze dodać, że zawsze dawał się we znaki brak odpowiednich środków lokomocji dla dostaw do Anglii. — Jak twierdzą, turecki minister handlu u-

waża położenie za tak krytyczne, iż zagroził ustąpieniem, w razie gdyby nie znalazła się możliwość rychłego rozwiązania tej zawilej sprawy.

Konsternacja w Belgji.

Wzmocnienie metod plackiej walki Chamberlaina dotkliwie zagraża belgijskiemu handlowi portowemu.

Bruksela, 24 listopada. — Jak dużą konsternację wywołało w Belgji oświadczenie Chamberlaina na forum Izby Gmin, można skonstatować w komunikatach półrządowej agencji „Belga”, która wydała we środę wieczorem dodatek nadzwyczajny: „Oświadczenie Chamberlaina w Izbie Gmin, że Anglia jest zdecydowana skonfiskować wszystkie towary eksportowe pochodzące z Niemiec albo będące własnością niemiecką, także na neutralnych okrętach, wywołało najwyższe zaniepokojenie nie w kołach gospodarki belgijskiej.

W Antwerpii, jak podają koła zainteresowane żegluga, belgijska komunikacja

„Inicjatywa” pewnego członka Izby Gmin.

Londyn, 24 listopada. — Jeden z posłów w angielskiej Izbie Gmin zapytał oficjalnie Chamberlaina z charakterystyczną angielską opryskliwością, czy rząd nie zamierza zastanowić się nad kwestją umieszczenia nowych jeńców wojennych na okrętach brytyjskich? Prawo narodów byłoby pogwałcone. Taki sposób mógłby stanowić środek odstraszający przeciw niemieckim atakom. Ze względu na publiczny charakter posiedzenia, Chamberlain nie mógł postąpić inaczej, dał więc pełen zapewnienia odpowiedź negującą.

tranzytowa przez Ren wynosi jedną trzecią całego obrotu portu. Towarzystwo żeglugi morskiej w Antwerpii zwróciło rządowi belgijskiemu natychmiast uwagę na poważne obawy panujące w tych kołach i prosilo, by rząd skomunikował się z władzami brytyjskimi co do powyższej kwestji i rozpatrzył sprawę przeszkod dla neutralnej żeglugi belgijskiej.

Urzędowe koła belgijskie, dodaje agencja, — wstrzymują się narazie od własnych oświadczeń, póki uchwała rządu brytyjskiego nie zostanie oficjalnie zakomunikowana Belgji.

Podczas, gdy pani Marja spokojnie dalej siedziała na krześle, apasz przerzucił wszystko w skrytkach jej toaletki.

— Moje pieniądze są w torebce, na stole, a moje klejnoty w szufladzie... — objaśniała uprzejmie.

Mężczyzna pośpiesznie sprawdził, czy istotnie mówiła prawdę i znalezione przedmioty chował do kieszeni. Kiedy skończył „robotę” — wciąż z gotowym do strzału rewolwerem — podszedł do okna, rozkazując podniesionym głosem:

— Teraz nie oglądać się!

Pani Marja wciąż z tym samym uśmiechem, patrzyła w drzwi. Gdy za chwilę odwróciła ku oknu swą piękną twarzyczkę, mężczyzny już nie było. Przez dłuższą chwilę nadłuchiwała szmery z zewnątrz, przyczem na jej ustach wykwił jeszcze bardziej ironiczny uśmiech. Nacisnęła dzwonek. Zjawiła się pokojówka.

— Proszę mi podać suknie, przygotowałam trzewiki. Biżuterji dziś żadnej nie wezmę, nie potrzebna mi.

Po chwili auto zawiozło panią Marję do kasyna, przed bramę, na której widniał plakat z napisem: „Bal apaszów”. Lekko wstępowała po dywanie schodów, rozważając całą przegodę.

— Ale też napędziłoby mi to strachu — mówiła sobie — gdyby gadatliwość Zuzanny nie uprzedziła mnie o dziwacznym pomysle Roberta. Także osobliwy żart...

Jej zjawienie się na sali dzisiaj, jak zawsze wywoływało poruszenie. Otoczył ją zaraz rój wytwornych panów, prawiających jej komplementy. Krótkie powitania, parę słów rzuconych, poczem piękna pani Marja opuściła towarzystwo, podchodząc do stolika, gdzie samotnie siedziała wytworna dama, ze znużoną nieco miną. Na jej widok dama położyła zapalony papierosa i z uśmiechem na ożywionej już twarzy wyciągnęła rękę.

— No i co! Przyszędł! — zapytała Zuzanna.

— Tak jest, przyszędł... Wszystko było tak, jak pani mi uprzedziła... Zagraliśmy

nieczem pojęcia! Mogło się zdarzyć, że się namyślił i zaniechał zamierzonego figla, a przypadek zrzucił, iż prawdziwy jakiś złodziej zrabował pani wszystko! Przecież i tak mogło się zdarzyć!

— I to nie byłoby wykluczone... oczywiście, ale nawet wówczas cała historia nie byłaby tragiczną.

— Jaki, tak łatwo rzekłaby się pani pieniędzy i wszystkich klejnotów?

— Nie, w każdym wypadku otrzymam je z powrotem! — odparła pani Marja zawazę z tym samym lekkim uśmiechem. — Otóż i ja ze swej strony przegnałam Roberta również zrobić niespodziankę i natychmiast, po pani powiadomieniu, zadzwoniłam do policji, by rozłożyła nadzór nad moją willą. Bez względu więc na to, kto wszedł do mojego mieszkania, musiał być zaaresztowany...

— Co, i pani to uczyniła, naprawdę! — westchnęła pani Zuzanna, przyczem twarz jej nagle zbielała.

— Ależ droga pani, proszę się nie denerwować! To fraszka, naszemu Robertowi nie się stać nie może. Przecież jesteśmy tu obie. On się wylegitymuje i wszystko pójdzie gładko...

Jeszcze nie dokończyła mówić, gdy w tej chwili do obu kobiet podeszli dwaj panowie i stanęli obok stolika. Jeden z nich momentalnie zarzucił kajdanki na ręce Zuzanny, podczas gdy drugi dyskretnie przemówił do pani Marji:

— Proszę się nie przerażać. Przychodźmy z komisariatu policji, dokąd przyprowadzono właśnie poszukiwanego oszustwa i międzynarodowego złodzieja. Julota, wstępującego tutaj pod nazwiskiem Roberta de Montrenille. Teraz właśnie arestujemy jego współwinożkę. Jej dziełem był cały ten zainscenizowany napad, który był tylko dzięki pani ostrożności nie doszedł do skutku...

Przełożył Z. K.

Ścigacz „Gipsy” zatonął.

Londyn, 24 listopada. Admiralicja brytyjska donosi, że okręt wojenny „Gipsy”, który najechał na minę, zatonął. Był on drugim ścigaczem, jaki padł ofiarą miny a 15-tym z ogólnej liczby okrętów, zniszczonych przez miny.

Silne trzęsienie ziemi w Turcji.

7 wsi zrównanych z ziemią.

Istambuł, 24 listopada. We wschodniej Anatolii uległo zniszczeniu 7 wsi wskutek silnego trzęsienia ziemi. Strat w ludziach dotychczas nie ustalono, są one jednak duże. Rząd turecki zarządził natychmiast akcję pomocniczą.

Ze świata sportu.

—Znany biegacz amerykański Donald Lash wygrał bieg naprzelazych o mistrzostwo Stanów Zjednoczonych w Nowym Jorku. Dystans 10 km przebiegł Lash w czasie nowego rekordu — 32:26 minut. Drugim rekordem Lasha jest to, że zwyciężył on w tym biegu po raz szósty z rzędu.

— W niedzielę 26 bm. zostanie rozegrany w Berlinie mecz piłkarski Niemcy — Włochy. Będzie to ósme spotkanie piłkarskie obydwóch państw. Z dotychczas rozegranych Włochy wygrały 5, zremisowały 1, a przegrały tylko jedno. Stosunek bramek opiewa 15:8 na korzyść Włochów. Mecz niedzielny będzie sędziował Hiszpan Esquartin.

— W Holandji pojawiła się nowa gwiazda pływaków. Jest nią 16-letnia Tony Bijl, która w Hilversum, która na ostatnich zawodach w Amsterdamie została pokonana tylko o pół sekundy przez słynną rekordzistkę świata Jopie Waalberg. Wyścig odbywał się na dystansie 200 m st. klas. Waalberg uzyskał czas 3:01.2.

— W Budapeszcie odbył się mecz bokserski Węgry — Włochy, w którym zwycięstwo odnieśli Węgrzy, bijąc Włochów 10:8. Wyniki od wagi muszej do ciężkiej były następujące: (Węgry) pokonał Nardocchie, Bondi (Węgry) zwyciężył Paoletiego, Frigves (Węgry) pokonał Cortinesiego, Peire (Włochy) odniósł zwycięstwo nad Tormą, Mandi (Węgry) pokonał Bignaminiego, Sziget (Węgry) zwyciężył Ferrarię, Musina (Włochy) pokonał Jaszajiego, Lazzari (Włochy) pokonał Homolę. Wszystkie zwycięstwa zostały odniesione na punkty.

Poszukiwanie się wzajemne

KOPCIA Stanisława z Tar...

WIDZIANOWA Stanisława...

KTKOLWIEK wie oś...

KTO wie cokolwiek o...

WIELOCHOWSKIEGO...

ZBOIŃSKI KAZIMIERZ...

ARTYERJI ciężkiej...

PANIA majorowa Kor...

KRESEK Marjan z Kr...

WANDA Dolly Busco...

KONICKIEJ Jadwigi...

DOLLY dał znak życia...

ZONICKIEJ Jadwigi...

WIEKsza firma przy...

AGENT z branży opy...

POTRZEBNY specjali...

STEMOCERFI polsk...

POSZUKUJE rzeźbiar...

ZONICKIEJ Jadwigi...

KTO wiedziałby cokol...

PRACOWNICY zakład...

FUSIARSKI WIESZAW...

KUCHARKA wykwalif...

PRZYJME dochodząc...

GARDEROBIANEGO...

POSZUKUJE inżyniera...

WIEKsza firma przy...

AGENT z branży opy...

POTRZEBNY specjali...

STEMOCERFI polsk...

POSZUKUJE rzeźbiar...

ZONICKIEJ Jadwigi...

WIEKsza firma przy...

AGENT z branży opy...

POTRZEBNY specjali...

STEMOCERFI polsk...

POSZUKUJE rzeźbiar...

ZONICKIEJ Jadwigi...

Posad poszukują

PRAWNIK arcyżycy...

SILA biurowa, se zna...

ARYJCZYK, władający...

MAGISTRA praw, pie...

ARYJCZYK, przystąpi...

PLATNICZY wagonów...

ARYJCZYK, kelner, port...

POSZUKUJE posady jak...

FACHOWIEC, księgowy...

MŁODA, inteligentna...

STENOTYPISTKA, ale...

ROLNIK Czerlnobow...

KUCHARZ prywatno...

SOLIDNY, b. kierown...

DR. praw, arcyżycy...

SPRZEDAM tanio jena...

PIANINO znakomitej...

WILLOWY dom pełno...

SPRZEDAM konia i wó...

LEKARSKIE narzędzia

LEKARSKIE narzędzia...

KUPIE kamienie now...

KUPIE auto ciężarowe...

CHODNIK kokosowy...

KUPIE nieruchomości...

ROWER w dobrym sta...

MOTOR elektryczny...

KUPIE wózek dzieci...

ZEGAREK złoty dam...

KUPIE używaną gar...

ZEGARY stolowe i na...

KUPIE płaszcz dam...

SPRZEDAM KAMIENIC...

FORTEPIAN koncert...

PARCELA budowlana...

DOMY parcie, skle...

CEGLY około 40.000...

SPRZEDAM tanio jena...

PIANINO znakomitej...

DOM dwupiętrowy, 1000

DOM dwupiętrowy, 1000...

PIANINO koncertowe...

KALENDARZE kiesz...

SAMOCHÓD osobowy...

PARCELE — Osiedle...

ZIEMNIANKI 200 kg...

SAMOUCEK polsko-...

PARCELE uzbrojone...

KILKA tonn węgla...

MASYNE cichopięt...

SYPIALNIA i niebies...

DYWAN perski duży...

FRAK, smokang, pier...

FUTRO popielonowe...

WILLE piętrowa, now...

SPRZEDAM mieszkan...

NIEBYWAŁA okazja...

SPRZEDAM mieszkan...

WILLOWY dom pełno...

POKOJE 2-3 do wynaj...

POKOJE 2-3 do wynaj...

LOKAL biurowy, usz...

POKÓJ umeblowany...

SKŁAD na przechowa...

POKOJE umeblowane...

MIESZKANIA — pok...

CZTEROPOKOJOWE...

MIESZKANIA pokoje...

UCHODZIĄCA, dług...

KTÓRY z Panów soli...

WŁOSKIEGO i innych...

Z chemii i anatomii...

ŁACINY, matematyki...

NIEMIECKIEGO, angi...

NAUKI niemieckiego...

WEKSLE, rachunki...

WIEDZĄCYCH wyucz...

PODANIA prośby list...

ADMINISTRACJE dom...

CO GRAJĄ W KINACH.

Adria: „Dziwose z w...

BEZPŁATNE informac...

KOESPONDENCJE po...

POSZUKIWANE poko...

MIESZKANIA — pok...

CZTEROPOKOJOWE...

MIESZKANIA pokoje...

UCHODZIĄCA, dług...

KTÓRY z Panów soli...

WŁOSKIEGO i innych...

Z chemii i anatomii...

ŁACINY, matematyki...

NIEMIECKIEGO, angi...

NAUKI niemieckiego...

WEKSLE, rachunki...

WIEDZĄCYCH wyucz...

PODANIA prośby list...

ADMINISTRACJE dom...

ADMINISTRACJE dom...

Sprzedaz

UBRANIA, płaszcze...

SPRZEDAM KAMIENIC...

FORTEPIAN koncert...

PARCELA budowlana...

DOMY parcie, skle...

CEGLY około 40.000...

SPRZEDAM tanio jena...

PIANINO znakomitej...

WILLOWY dom pełno...

SPRZEDAM konia i wó...

PIANINO znakomitej...

Matrymonialne

UCHODZIĄCA, dług...

KTÓRY z Panów soli...

WŁOSKIEGO i innych...

Z chemii i anatomii...

ŁACINY, matematyki...

NIEMIECKIEGO, angi...

NAUKI niemieckiego...

WEKSLE, rachunki...

WIEDZĄCYCH wyucz...

PODANIA prośby list...

ADMINISTRACJE dom...

ADMINISTRACJE dom...

ADMINISTRACJE dom...

Nauka i wychowanie

WŁOSKIEGO i innych...

Z chemii i anatomii...

ŁACINY, matematyki...

NIEMIECKIEGO, angi...

NAUKI niemieckiego...

WEKSLE, rachunki...

WIEDZĄCYCH wyucz...

PODANIA prośby list...

ADMINISTRACJE dom...

ADMINISTRACJE dom...

Lokale

MIESZKANIA, POKO...

2 POKOJE, KUCHNIA...

SKLEP spożywczy...

ŚRÓDMIEŚCIE — pok...

PRZYJME na mieszka...

PRZYJME na mieszka...

PLASZCZE A. BROŚS

DAMSKIE — MĘSKIE FLORJAŃSKA 44.

Przyjmujemy codziennie drobne ogłoszenia do Gońca Krakowskiego

Przyjmujemy ubezpieczenia: od ognia, kradzieży z włamaniem, transportowe i gradowe.

Poszukuje się przedstawicieli na wszystkie miasta.